

Directia Educatie, Tineret și Sport sectorul Ciocana

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTALucrari de reparatii a scarilor la școala primară nr.83, "Grigore Vieru",
mun.Chisinau.

Valoarea de deviz 593 305,79 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Scari				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	27,500	198,78 179,79	5 466,43 4 944,21
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	18,400	16,82 16,82	309,53 309,53
3	TsD17A	Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu executia mecanizata a corpului rambleului, cu pamint necoeziv	m3	55,000	106,24 105,14	5 843,20 5 782,70
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	22,000	16,30 16,30	358,53 358,53
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,440	775,36 463,66	341,16 204,01
6	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,165	1 855,70 358,00	306,19 59,07

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (15 cm)	100m2	0,165	1 855,70 358,00	306,19 59,07
8	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP (10 cm)	m3	11,000	394,44 66,24	4 338,82 728,62
9	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	500,000	21,10 3,00	10 551,50 1 498,25
10	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice beton simplu M 200 turnat la scari	m3	35,000	1 543,03 278,62	54 006,16 9 751,74
11	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice beton simplu M 200 turnat pentru panta	m3	15,000	1 543,03 278,62	23 145,50 4 179,32
12	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	180,000	28,07 1,58	5 052,63 283,87
13	CB03F	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	27,000	108,14 65,71	2 919,87 1 774,24
14	DE14A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe o fundatie de beton prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea	m2	140,000	204,70 69,39	28 657,57 9 714,94
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, BR 8 x 20 x 100 cm	m	18,400	101,83 15,77	1 873,68 290,18
		<i>Total</i>	lei			143 476,96

1	2	3	4	5	6	7
		Total Scari Inclusiv salariu				143 476,96 39 938,28
		2. Perete de sprijin				
16	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	96,200	14,79 14,19	1 423,18 1 365,46
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori (lateral si de sus)	m2	96,200	16,85 6,31	1 620,63 606,87
18	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	288,600	28,86 2,37	8 328,63 682,73
19	CF13A	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, cu piatra de mozaic (praf de piatra), cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, in grosime de 2 cm, driscuit din gros, iar stratul vizibil driscuit sau stropit cu mortar de var ciment marca M 25-T, din piatra de mozaic de calcar (praf de piatra), cu grosime de 1 cm	m2	96,200	166,39 147,20	16 006,54 14 160,26
		<i>Total</i>				27 378,98
		Total Perete de sprijin Inclusiv salariu				27 378,98 16 815,32
		3. Balustrada (mina curenta)				
20	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	520,000	2,27 2,10	1 178,48 1 093,46
21	CH06A	Balustrada din Inox Gard Decor	m	85,000	1 140,05 47,31	96 904,11 4 021,60
		<i>Total</i>				98 082,59
		Total Balustrada (mina curenta) Inclusiv salariu				98 082,59 5 115,06
		4. Transportare				
22	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	232,000	21,84 0,00	5 066,88 0,00

1	2	3	4	5	6	7
23	TrB01A2-1	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m	t	62,000	48,89 48,89	3 031,19 3 031,19
24	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t	62,000	30,96 0,00	1 919,52 0,00
		<i>Total</i>	lei			10 017,59
		Total Transportare Inclusiv salariu				10 017,59 3 031,19
		5. Trotuar, partea de sus a scarilor				
25	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	200,000	21,33 15,25	4 265,46 3 049,06
26	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	22,500	120,66 84,11	2 714,90 1 892,52
27	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,800	656,00 0,00	524,80 0,00
28	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,800	775,36 463,66	620,29 370,93
29	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	30,000	410,13 52,04	12 303,91 1 561,33
30	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	30,000	358,40 47,31	10 751,97 1 419,39
31	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	300,000	205,76 31,33	61 729,26 9 399,51
32	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi,	m	52,000	99,69 15,77	5 183,89 820,10

1	2	3	4	5	6	7
		trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm				
		<i>Total</i>	lei			98 094,48
		Total Trotuar, partea de sus a scarilor Inclusiv salariu				98 094,48 18 512,84
		6. Perete de sprijin lateral de scari a cite 2m fiecare				
33	TsA16E1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala cu sprijiniri latime < 1 m, adincime 1,51-3 m , teren mijlociu	m3	5,000	139,31 139,31	696,55 696,55
34	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,000	16,30 16,30	81,48 81,48
35	CC01E3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	5,330	22,69 3,36	120,96 17,93
36	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	8,210	21,10 3,00	173,25 24,60
37	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice beton simplu M 200 turnat la perete	m3	4,800	1 543,03 278,62	7 406,56 1 337,38
38	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	14,000	113,64 63,08	1 590,96 883,18
39	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un	m2	16,600	16,85 6,31	279,65 104,72

1	2	3	4	5	6	7
		strat, la pereti exteriori (lateral si de sus)				
40	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	50,000	28,86 2,37	1 442,93 118,28
41	CF13A	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, cu piatra de mozaic (praf de piatra), cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, in grosime de 2 cm, driscuit din gros, iar stratul vizibil driscuit sau stropit cu mortar de var ciment marca M 25-T, din piatra de mozaic de calcar (praf de piatra), cu grosime de 1 cm	m2	16,600	166,39 147,20	2 762,04 2 443,45
42	CH06A	Balustrada din Inox Gard Decor	m	4,000	1 140,05 47,31	4 560,19 189,25
		<i>Total</i>	lei			19 114,57
		Total Perete de sprijin lateral de scari a cite 2m fiecare Inklusiv salariu				19 114,57 5 896,82

		Total	lei	396 165,17
		Asigurari sociale	24 %	21 434,28
		Transportarea materialelor	5 %	14 587,16
		Cheltuieli de regie	10 %	43 218,67
		Total		475 405,28
		Venit	4 %	19 016,22
		Total		494 421,50
		Tva	20 %	98 884,29
		Total deviz: Inklusiv salariu		593 305,79 89 309,51

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)